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KẾ HOẠCH
Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, 

khai thác Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn phường Nhơn Hưng

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;
Căn cứ Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;
Căn cứ Nghị định 36/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 03 năm 2020 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Tài nguyên nước và 
Khoáng sản;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương về việc quản lý đất đai, Tài nguyên 
khoáng sản trên địa bàn phường Nhơn Hưng.

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, xử lý 
các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, khai thác Tài nguyên khoáng sản trên 
địa bàn phường như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm đối với các đơn vị, tổ chức, cá 

nhân hoạt động trong lĩnh vực khai thác, sử dụng Tài nguyên thiên nhiên và vi 
phạm pháp luật về đất đai. Từng bước đẩy lùi tình trạng khai thác, sử dụng Tài 
nguyên khoáng sản, đất đai trái pháp luật.

Kiểm tra và xử lý nhằm chấn chỉnh tình trạng khai thác khoáng sản không 
có giấy phép hoặc khai thác không đúng theo quy định, vi phạm pháp luật về đất 
đai.

2. Yêu cầu
Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo các quy định của pháp luật, đảm bảo 

chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, không làm cản 
trở hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư. Xử lý kịp 
thời đúng quy định với các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai và các hoạt động 
khai thác, kinh doanh, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn phường.
 II. NỘI DUNG

1. Trưởng 03 khóm và Đài truyền thanh phường tăng cường đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân về Luật Khoáng sản, 
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thực hiện sự giám sát của nhân dân trong công tác quản lý, khai thác, vận chuyển 
khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

2. Thành lập Tổ kiểm xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khai thác Tài 
nguyên khoáng sản của phường do Phó Chủ Tịch UBND phường phụ trách kinh 
tế làm tổ trưởng, Trưởng Công an phường và Công chức địa chính làm tổ phó 
cùng các ngành và bộ phận chuyên môn làm thành viên có nhiệm vụ tổ chức tuần 
tra, kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản (đất, cát …)các hành vi vi phạm 
về đất đai và khai thác khoáng sản trái phép để xử lý theo thẩm quyền.

3. Thông qua tuần tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng khai 
thác, vận chuyển khoáng sản (đất, cát …) trái phép và không rõ nguồn gốc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các hành vi vi phạm thường xảy ra trên địa bàn phường thuộc thẩm 

quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp phường:
- Về khoáng sản: Tại điểm a, điểm b Khoản 1 Điều 47 của Nghị định: 

36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 quy định hành vi khai thác khoáng sản làm vật 
liệu xây dựng thông thường không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp mà không có 
giấy phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền phạt tiền cụ thể:

+ Từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng khi tổng khối lượng khoáng sản 
đã khai thác tại thời điểm phát hiện vi phạm đến dưới 10 m3;

+ Từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng khi tổng khối lượng khoáng sản 
đã khai thác tại thời điểm phát hiện vi phạm từ 10 m3 đến dưới 20 m3;

- Về đất đai:
+ Tại điều 9 của Nghị định 91/2019/NĐ – CP quy định sử dụng đất trồng 

lúa vào mục đích khác không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép 
theo quy định tại các điểm a và d khoản 1 Điều 57 của Luật đất đai

 + Tại điều 14 của Nghị định 91/2019/NĐ – CP quy định về lần chiếm đất 
cụ thể như sau: trường hợp lấn, chiếm đất chưa sử dụng, đất nông nghiệp, đất phi 
nông nghiệp (trừ trường hợp quy định tại khoản 6 Điều này) tại khu vực đô thị thì 
mức xử phạt bằng 02 lần mức xử phạt đối với loại đất tương ứng quy định tại các 
khoản 1, 2, 3 và 4 Điều này và mức phạt tối đa không quá 500.000.000 đồng đối 
với cá nhân, không quá 1.000.000.000 đồng đối với tổ chức.

+ Tại điều 15 của Nghị định 91/2019/NĐ – CP quy định về Hủy hoại đất. 
Trường hợp làm biến dạng địa hình hoặc làm suy giảm chất lượng đất thì hình 
thức và mức xử phạt như sau: Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng 
nếu diện tích đất bị hủy hoại dưới 0,05 héc ta;

2. Thời gian triển khai thực hiện trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 
2024. Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khai thác Tài nguyên 
khoáng sản trái phép trên địa bàn phường Nhơn Hưng tiếp tục duy trì thường 
xuyên để tăng cường công tác quản lý hoạt động về đất đai, khai thác khoáng sản 
bảo vệ Môi trường và ổn định an ninh trật tự trên địa bàn.
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3. Phương thức kiểm tra là kiểm tra thực tế, lập biên bản theo mẫu các văn 
bản pháp luật hiện hành có liên quan đến từng lĩnh vực.

Trong quá trình thực hiện sẽ đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có 
thành tích tốt trong công tác.

Trên đây là kế hoạch  Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất 
đai, khai thác Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận: 
- Phòng TN và MT thị xã;                                                                                         
- Đảng ủy; HĐND phường (báo cáo);
- Thành viên tổ kiểm tra;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG
CHỦ TỊCH

                                                                         Phạm Văn Ngon
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